<sup>38</sup> IDEM, *Super Dionysium De divinis nominibus*, in “Sancti doctoris Ecclesiae Alberti Magni Ordinis Fratrum Praedicatorum episcopi opera omnia”, t. 37, Aschendorff, Monasterii Westfolorum 1972, cap. 4, n. 167: “malum, secundum quo est malum, nullius est generativum, sed secundum bonum, cui admiscetur. Si enim consideretur actus luxuriae, qui est generativus mali habitus, in quantum actus, bonum est; procedit enim ab amore, qui est in anima, qui iterum efficitur ab obiecto extra, quod est delectabile tactus in venereis, et hoc est primum movens. Cum autem haec dicimus esse bona, non intendimus de bono moris, sed de bono naturae. Bonum namque dicitur ex eo quod unumquodque attingit perfectionem debitam secundum suum genus. Secundum hoc igitur et delectabile illud bonum est in natura sua, quia attingit propriae naturae perfectionem. Amor etiam ille in natura bonum est, secundum quod est motum et perfectum suo obiecto, et sic etiam actus exterior bonus est, secundum quod attingit finem,

Here Albert stresses that moral evil is the privation of a due perfection caused by preferring a particular good *secundum quid*, which necessarily involves the privation of the due perfection and consequently disorder with respect to the final end. Using a different example, we could say that someone who steals a car is not attracted to that action by the disorder of stealing considered in itself, because “no one who acts tends to evil as an end,”<sup>39</sup> but is attracted to the action by the good that possessing the car would be for him. It is this desire which leads the thief to disregard a perfection required of him as a human being – to live in a just relationship with his neighbors –, since by his choice he shows that he prefers to possess the car and so become unjust, to being a just person without the car. Albert also implicitly claims that disorder of the will in relation to one of the moral virtues necessarily separates the person from the realization of the final end of the will. In our example, Albert would say that one who steals out of a desire to possess makes temporal goods his final end, and consequently necessarily separates himself from the true happiness that can only be realized in loving communion with God. It is in this sense that he says that “the evil end is a certain good under a particular aspect and according to the intention of the agent, but as it separates him from the true end, it becomes evil absolutely,”<sup>40</sup> because it causes the loss of the highest suitable good.

Albert also holds that “the good has the nature of an end,”<sup>41</sup> and that “the end is that which is intentionally desired *per se*.”<sup>42</sup> Moral evil is always the privation of a due end that is joined to a given particular good, and in this sense we can say that the apparent good is the cause of moral evil. Obviously, however, “the good is not *per se*

---

ad quem est. Et ex hac parte generat habitum, qui etiam bonus est in sua natura, secundum quod potest producere actuum. In his autem omnibus incidit malum per separationem a fine, a quo est bonum morale, quae incidit per fruitionem illius delectabilis; quia enim delectabile illud accipitur ut finis, cum impossibile sit esse duos fines ultimos, accidit sibi esse separativum a fine determinante bonum in moribus, qua separatione remota esset bonum et ordinabile in primum delectabile; et similiter est de amore et de omnibus aliis. Unde patet, quod omne malum fundatur in bono imperfecto per privationem perfectionis, a qua est illud bonum, non quia sit parvum bonum, et illud non est bonum simpliciter, sed secundum quid, sicut mortuus homo. In quantum tamen malum est in illo bono, malum est generatum et generans; in quantum enim est malum, non est intentum nec virtutem habet agendi; neque enim separationem a bono aliquis intendit, sed incidit ex aliquali adhesionem ad aliud bonum. Nec privatio agere potest, sed virtus activa fundatur in subiecto privationis, quod bonum est, licet imperfectum, et ideo non bonitate moris, quod dicitur secundum conjunctionem ad ultimum finem qui est per se finis voluntatis.”

<sup>39</sup> *Ibidem*, n. 217: “nullus in operando respicit ad malum sicut ad finem.”

<sup>40</sup> *Ibidem*: “finis mali est bonum quidem secundum quid et secundum intentionem agentis, sed in quantum separat a vero fine, efficitur malus simpliciter.”

<sup>41</sup> *Ibidem*, n. 57: “bonum autem habet rationem finis.”

<sup>42</sup> *Ibidem*, n. 157: “finis est, quod per se intenditur.”

the cause of evil, but of the good.”<sup>43</sup> It is the privation of a due good that causes evil in the will.

It is important to remember that, for the holy doctor, “the good and being are convertible as considered ontologically, but not as intentions.”<sup>44</sup> When he says, therefore, that “an act is determined according to its objects,”<sup>45</sup> it is important to bear in mind that an “object” from the moral perspective is not an “object” considered metaphysically. As we have already mentioned, objects of the will are ends to which the will tends. Along these lines he also says that “by union with the due end someone is good, and any way by which someone departs from that end would be evil.”<sup>46</sup> Then, “the object can be considered in two ways, either as moving an absolute power, or by comparison with the cause in virtue of which it has the capacity to move,”<sup>47</sup> that is, we can speak of the object in relation to the powers of the soul, in this case referring to the objects of the virtues that perfect the various operative faculties of the person, or we can speak of the object of a concrete act as it proceeds from a given virtue.